
RE\1229516CS.docx PE662.803v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0447/2020

15.12.2020

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 143 jednacího řádu

o zákazu vyrábět čajové sáčky obsahující plasty

Ivan Vilibor Sinčić, Margrete Auken, Traian Băsescu, Fabio Massimo 
Castaldo, Ignazio Corrao, Rosa D’Amato, Clare Daly, Eleonora Evi, 
Mario Furore, Alexis Georgoulis, Helmut Geuking, Dino Giarrusso, 
Mislav Kolakušić, Athanasios Konstantinou, Ioannis Lagos, Predrag Fred 
Matić, Emmanuel Maurel, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen, 
Manuela Ripa, Michèle Rivasi, Bronis Ropė, Michal Šimečka, Ruža 
Tomašić, Romana Tomc, Mick Wallace



PE662.803v01-00 2/2 RE\1229516CS.docx

CS

B9-0447/2020

Návrh usnesení Evropského parlamentu o zákazu vyrábět čajové sáčky obsahující plasty

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 143 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Evropská unie počínaje rokem 2021 omezila uvádění určitých 
jednorázových plastových výrobků na trh a zavázala se, že sníží spotřebu ostatních 
plastových výrobků na jedno použití;

B. vzhledem k tomu, že příslušné studie1 zjistily, že jeden plastový čajový sáček při 
louhování ve vodě o teplotě 95 °C uvolní do jediného šálku čaje asi 11,6 miliardy částic 
mikroplastů a 3,1 miliardy částic nanoplastů;

C. vzhledem k tomu, že většina jednorázových čajových sáčků na trhu EU je vyrobena 
z nylonu a polyethylentereftalátu (PET);

D. vzhledem k tomu, že existují opětovně použitelné kovové nádoby a biologicky 
rozložitelné a kompostovatelné alternativy k plastovým čajovým sáčkům, které jsou již 
dostupné na trhu EU;

1. domnívá se, že čajové sáčky by neměly obsahovat plasty a že by měly být nahrazeny 
znovu použitelnými nebo, není-li to možné, biologicky rozložitelnými a 
kompostovatelnými materiály;

2. vyzývá Komisi, aby předložila legislativní návrh, který zakáže uvádět na trh EU čajové 
sáčky obsahující plasty;

3. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi.

1 Hernandez, L. M. et al., „Plastic Teabags Release Billions of Microparticles and Nanoparticles into Tea“ 
(Plastové čajové sáčky uvolňují do čaje miliardy mikro a nanočástic), Environmental Science and Technology, 
sv. 53, č. 21, ACS Publications, Washington, DC, 2019, ss. 12 300–12 310.


